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一、单项选择题。请根据题目要求，在四个选项中选出一个最恰当的答案。
1
毛泽东在《论持久战》中提出的中国取胜的根本是（    ）。
A、国共两党精诚合作，维护统一战线
B、反对“亡国论”和“速胜论”，坚持持久抗战
C、利用中国战争的正义性，争取外援
D、发动全国人民，实行人民战争路线
2
中国共产党是中国特色社会主义事业的（    ）。
A、领导力量
B、领导核心
C、领导阶级
D、主心骨
3
《威斯特伐利亚和约》的签署时间是（    ）。
A、1618年
B、1648年
C、1688年
D、1698年
4
全国人大行使国家权力的最重要方式和最基本形式是（    ）。
A、选举和决定国家机关领导人
B、举行全国人大会议
C、修改宪法
D、监督其他国家机关的工作
5
“一带一路”倡议秉持和遵循的原则是（    ）。
A、共商、共建、共享
B、开放、绿色、廉洁
C、高标准、惠民生、可持续
D、政策沟通、设施联通、贸易畅通、资金融通、民心相通
6
（    ）是坚持党对军队绝对领导的根本制度。
A、民主集中制
B、政治委员制
C、军委主席负责制
D、党委制
7
（    ）开始确立以毛泽东同志为主要代表的马克思主义正确路线在中共中央的领导地位。
A、遵义会议
B、八七会议
C、古田会议
D、瓦窑堡会议
8
美国约翰[image: IMG_256]米尔斯海默的进攻性现实主义代表作是（    ）。
A、《大国政治的悲剧》
B、《国家间政治：权力斗争与和平》
C、《争论中的国际关系理论》
D、《把握民主和平：冷战后世界的原则》
9
毛泽东“工农武装割据”思想不包括（    ）。
A、武装斗争
B、根据地建设
C、土地革命
D、统一战线
10
1941年，《新华日报》上刊出周恩来的亲笔题词，“千古奇冤，江南一叶，同室操戈，相煎何急？！”题词是为（    ）而写。
A、博山惨案
B、确山惨案
C、皖南事变
D、五卅惨案
11
战后两极格局演变的主线是（    ）。
A、中美苏战略“大三角”
B、东西方阵营全面对抗
C、德国的统一
D、美苏争霸
12
1936年10月，中国工农红军三大主力胜利会师地是（    ）。
A、四川懋功地区
B、陕北吴起镇
C、甘肃会宁、静宁将台堡
D、西康甘孜地区
13
延安时期中国共产党开展了一场全党范围内的整风运动，这场整风运动最主要的任务是（    ）。
A、反对宗派主义以整顿党风
B、反对主观主义以整顿学风
C、反对党八股以整顿文风
D、反对享乐主义以整顿作风
14
1921年7月（    ）日，中国共产党第一次全国代表大会在上海召开。
A、1
B、3
C、23
D、30
15
当今世界政治的特点之一是，（    ）对世界政治的影响越来越大，乃至成为决定国际关系发展的首要因素。
A、国际因素
B、大国关系
C、联合国
D、经济因素
16
第二次世界大战后西方国际政治学界维新现实主义、新自由主义之后出现的第三个重要理论流派是（    ）。
A、国际社会理论
B、建构主义理论
C、世界体系论
D、批判理论
17
关于多边合作，下列说法不正确的是（    ）。
A、多边合作是指三个或三个以上国家之间的政策协调
B、二战之后，多边合作开始成为普遍的国际合作方式
C、联合国、国际货币基金组织、世界银行和世界贸易组织构建了多边合作的基本框架
D、多边合作是某一地缘范围内的国家为谋求共同目标而形成的集体行动
18
确立美元在战后国际金融领域中心地位的是（    ）。
A、世界贸易组织协定
B、布雷顿森林协定
C、国际货币基金协定
D、关贸总协定
19
“政治工作是红军的生命线”这一论断最早是由（    ）提出来的。
A、毛泽东
B、周恩来
C、朱德
D、王稼祥
20
（    ）决议是中国共产党和红军建设的纲领性文献，解决了如何把以农民和其他小资产阶级为主要成份的军队，建设成为党领导下的新型人民军队的根本问题。
A、古田会议
B、八七会议
C、党的六大
D、党的七大
21
习近平总书记指出，深化党和国家机构改革是一个长期过程，不会一蹴而就，也不会一劳永逸，需要不断进行调整。
深化党和国家机构改革的根本保证是（    ）。
A、坚持优化协同高效
B、坚持以人民为中心
C、坚持全面依法治国
D、坚持党的全面领导
22
在党的十一届三中全会前夕召开的中央工作会议上，邓小平作了（    ）的讲话，实际上成为党的十一届三中全会的主题报告。
A、《解放思想，实事求是，团结一致向前看》
B、《高举毛泽东思想旗帜，坚持实事求是原则》
C、《坚持党的路线，改进工作方法》
D、《坚持四项基本原则》
23
关于网内与网外思想政治教育的联系，下列不正确的是（    ）。
A、教育者的贯通性
B、教育对象的相通性
C、教育规律的共通性
D、教育方法的一致性
24
党的（    ）系统提出了社会主义初级阶段理论和党在社会主义初级阶段的基本路线。
A、十二大
B、十四大
C、十三大
D、十五大
25
中国共产党是（    ）的先锋队，同时是中国人民和中华民族的先锋队。
A、中国工人阶级
B、中国无产阶级
C、中国农民阶级
D、中国知识分子
26
1981年6月，党的十一届六中全会通过了（    ）。
A、《关于若干历史问题的决议》
B、《关于建国以来党的若干历史问题的决议》
C、《中共中央关于经济体制改革的决定》
D、《中共中央关于社会主义精神文明建设指导方针的决议》
27
（    ）是国际关系中形成最早、最完备的基本原则，其核心是国家拥有独立自主地处理对内和对外事务的最高权力。
A、平等相处原则
B、民族自决原则
C、互不侵犯原则
D、主权原则
28
1987年4月，联合国世界环境与发展委员会在《我们共同的未来》研究报告中，第一次正式使用了（    ）的概念，并将其定义为：满足当代人的需求，又不损害子孙后代满足其自身需要的能力。
A、绿色发展
B、可持续发展
C、集约式发展
D、协调发展
29
（    ）是文化自信最本质的体现。
A、理论自信
B、道路自信
C、制度自信
D、价值观自信
30
中国共产党领导的第一次工人运动高潮的顶点是（    ）。
A、香港海员大罢工
B、安源路矿工人大罢工
C、开滦煤矿工人大罢工
D、京汉铁路工人大罢工
31
1978年5月11日，《光明日报》发表题为（    ）的特约评论员文章，从根本上否定了“两个凡是”的错误方针，揭开了真理标准大讨论的序幕。
A、《实践是检验真理的唯一标准》
B、《一切主观世界的东西都要接受实践的检验》
C、《马克思主义的一个最基本的原则》
D、《实事求是是毛泽东思想活的灵魂》
32
新时代中国特色社会主义发展的战略安排中，生态环境根本好转，美丽中国目标基本实现是在（    ）。
A、2020年
B、2035年
C、2040年
D、2050年
33
马克思和恩格斯在（    ）中首次提出民族平等的思想。
A、《共产党宣言》
B、《反杜林论》
C、《神圣家族》
D、《资本论》
34
选举产生中国共产党中央委员会总书记的是党的（    ）。
A、全国代表大会
B、中央委员会全体会议
C、中央政治局会议
D、中央政治局常委会会议
35
在美国，提出超越遏制战略的总统是（    ）。
A、卡特
B、尼克松
C、老布什
D、克林顿
36
法国“戴高乐主义”与联邦德国（    ）的实施，改变了过去西欧国家一味屈从美国的状况。
A、重返亚太战略
B、空椅子危机
C、东方政策
D、新东方政策
37
我军的建军之本、强军之魂是（    ）。
A、能打仗、打胜仗
B、党对人民军队的绝对领导
C、光荣传统和优良作风
D、国防和军队建设法治化水平
38
（    ）首次将战争与政治联系起来进行考察和说明。
A、《战争论》
B、《矛盾论》
C、《人、国家与战争——一种理论分析》
D、《国家与革命》
39
早在新民主主义革命时期，毛泽东就强调：“掌握思想教育，是团结全党进行伟大政治斗争的（    ）。如果这个任务不解决，党的一切政治任务是不能完成的”。
A、首要任务
B、中心环节
C、关键一招
D、基本手段
40
下列不属于道德观教育的内容是（    ）。
A、集体主义教育
B、社会公德教育
C、家庭美德教育
D、社会主义民主教育
41
（    ）是确立思想政治教育原则的根本依据。
A、思想政治教育的规律
B、思想政治教育的目标
C、思想政治教育的作用
D、思想政治教育的行为
42
中华人民共和国第一部选举法于（    ）年制定。
A、1949
B、1950
C、1953
D、1954
43
中国“由革命到建设”转变的标志是（    ）。
A、中华人民共和国成立
B、党的八大召开
C、党的十一大召开
D、党的十一届三中全会召开
44
美国政治制度的基石是（    ）年颁布实施的《美国宪法》。
A、1786
B、1787
C、1788
D、1789
45
（    ）成为我党开启独创性思想政治教育的重要标志。
A、三湾改编
B、古田会议
C、遵义会议
D、瓦窑堡会议
46
中国特色社会主义最本质的特征是（    ）。
A、以经济建设为中心
B、四项基本原则
C、以人民为中心
D、中国共产党领导
47
（    ）年8月1日，在以周恩来为书记的中共中央前敌委员会的领导下，南昌城头打响了武装反抗国民党反动派的第一枪。
A、1921
B、1927
C、1928
D、1931
48
（    ）是国际体系的基本组成单元，在国际社会中居于核心地位，并发挥主导作用。
A、国家
B、国际组织
C、跨国公司
D、联合国
49
在国际政治学界，（    ）的经典表达是威尔逊主义。
A、商业自由主义
B、共和自由主义
C、古典自由主义
D、建构主义
50
毛泽东的（    ），阐释了唯物辩证法的最根本的法则，为思想政治教育奠定了世界观和方法论基础。
A、《实践论》
B、《矛盾论》
C、《〈共产党人〉发刊词》
D、《为争取千百万群众进入抗日民族统一战线而斗争》
51
1956年召开的党的八大指出，党和全国人民当前的主要任务是（    ）。
A、正确处理人民内部矛盾
B、争取国家财政经济状况的根本好转
C、实现“四个现代化”
D、把我国从落后的农业国变为先进的工业国
52
杜鲁门主义实质上是（    ）。
A、解放战略
B、和平演变战略
C、遏制战略
D、大国合作和平缓进战略
53
（    ）的直接导火索是中国在巴黎和会上的外交失败。
A、五四运动
B、辛亥革命
C、京汉铁路工人罢工
D、新文化运动
54
无产阶级思想政治教育的开创者是（    ）。
A、马克思和恩格斯
B、列宁
C、斯大林
D、毛泽东
55
我国作为一个发展中国家，多年来在致力于自身发展的同时，始终坚持不附带任何政治条件，向经济困难的其他发展中国家提供力所能及的帮助。这说明我国（    ）。
A、是促进世界经济发展的决定性力量
B、致力于促进世界经济一体化
C、尊重主权国家的独立权和平等权
D、致力于发展同周边国家的睦邻友好关系
二、系列单项选择题。请根据题目要求，在四个选项中选出一个最恰当的答案。
56
我国国家治理体系和治理能力是（    ）及其执行能力的集中体现。
A、中国特色社会主义理论
B、中国特色社会主义道路
C、中国特色社会主义文化
D、中国特色社会主义制度
57
关于坚持和完善中国特色社会主义制度、推进国家治理体系和治理能力现代化的总体目标，下列正确的是（    ）。
A、到我们党成立一百年时，在各方面制度更加成熟更加定型上取得明显成效；到二〇三五年，各方面制度更加完善，基本实现国家治理体系和治理能力现代化；到新中国成立一百年时，全面实现国家治理体系和治理能力现代化，使中国特色社会主义制度更加巩固、优越性充分展现
B、到我们党成立一百年时，在各方面制度更加成熟更加定型上取得明显成效；到二〇三〇年，各方面制度更加完善，基本实现国家治理体系和治理能力现代化；到新中国成立一百年时，全面实现国家治理体系和治理能力现代化，使中国特色社会主义制度更加巩固、优越性充分展现
C、到我们党成立一百年时，在各方面制度更加成熟更加定型上取得明显成效；到二〇三〇年，各方面制度更加完善，基本实现国家治理体系和治理能力现代化；到二〇五〇年，全面实现国家治理体系和治理能力现代化，使中国特色社会主义制度更加巩固、优越性充分展现
D、到我们党成立一百年时，在各方面制度更加成熟更加定型上取得明显成效；到二〇三五年，各方面制度比较完善，基本实现国家治理体系和治理能力现代化；到新中国成立一百年时，基本实现国家治理体系和治理能力现代化，使中国特色社会主义制度更加巩固、优越性充分展现
58
我国国家制度和国家治理体系所具有的显著优势不包括（    ）。
A、坚持党的集中统一领导，坚持党的科学理论，保持政治稳定，确保国家始终沿着社会主义前进的显著优势
B、坚持各民族一律平等，铸牢中华民族共同体意识，实现共同团结奋斗、共同繁荣发展的显著优势
C、坚持改革创新、锐意进取，善于自我革命、自我完善，使社会始终充满生机活力的显著优势
D、坚持独立自主和对外开放相统一，积极参与全球治理，为构建人类命运共同体不断作出贡献的显著优势
59
党在长期执政条件下实现自我净化、自我完善、自我革新、自我提高的重要制度保障是（    ）。
A、中国特色社会主义法治体系
B、党和国家监督体系
C、党的纪律检查体系
D、党的权力配置和运行体系
60
（    ）首次提出推进国家治理体系和治理能力现代化。
A、党的十八大
B、党的十八届三中全会
C、党的十九大
D、党的十九届四中全会
61
（    ）是关系中华民族永续发展的千年大计。
A、经济建设
B、生态文明建设
C、民主政治建设
D、社会主义先进文化建设
62
坚持人与自然和谐共生，坚守尊重自然、（    ）、保护自然，健全源头预防、过程控制、损害赔偿、责任追究的生态环境保护体系。
A、依靠自然
B、改造自然
C、顺应自然
D、贴近自然
63
建设生态文明要以（    ）为基础。
A、自然规律
B、资源环境承载能力
C、可持续发展
D、人与自然和谐相处
64
我们要坚持节约优先、保护优先、（    ）的方针，还自然以宁静、和谐、美丽。
A、绿水青山就是金山银山
B、山水林田湖草是生命共同体
C、尊重自然
D、自然恢复为主
65
要保障黄河长久安澜，必须紧紧抓住（    ）调节这个“牛鼻子”。
A、水沙关系
B、山水关系
C、人水关系
D、水水关系
三、多项选择题。请根据题目要求，在五个选项中选出两个或两个以上恰当的答案。
66
解放战争时期，各民主党派的政治活动表现出的鲜明特征有（    ）。
A、自觉接受中国共产党的领导
B、提出了“长期共存、互相监督”的根本方针和关系准则
C、巩固和发展同中国共产党的政治合作
D、为中国民主革命作出了自己的贡献
E、通过各种形式参与到中国共产党所领导的人民民主革命
67
解决我国民族问题的基本原则有（    ）。
A、民族平等
B、民族团结
C、民族自决
D、民族自立
E、各民族共同繁荣
68
2020年3月2日，习近平总书记在北京考察新冠肺炎防控科研攻关工作时强调指出，要把生物安全作为国家总体安全的重要组成部分，坚持（    ），加强疫病防控和公共卫生科研攻关体系和能力建设。
A、总结经验和吸取教训结合
B、平时和战时结合
C、预防和应急结合
D、科研和救治防控结合
E、堵漏洞和强弱项结合
69
习近平总书记指出，要坚持总体国家安全观，统筹发展和安全，坚持（    ）有机统一。
A、人民安全
B、政治安全
C、经济安全
D、制度安全
E、国家利益至上
70
思想政治教育的特征有（    ）。
A、导向性
B、群众性
C、普世性
D、渗透性
E、综合性
71
习近平总书记在十二届全国人大一次会议闭幕会上指出，实现中国梦必须弘扬中国精神。这里的“中国精神”是指（    ）。
A、爱国精神
B、科学精神
C、民族精神
D、创新精神
E、时代精神
72
中国共产党的组织包括党的（    ）。
A、中央组织
B、地方组织
C、基层组织
D、集体组织
E、社团组织
73
第三世界的形成和发展是与殖民体系瓦解和民族解放运动紧密相连的，以（    ）为重要标志。
A、万隆会议
B、慕尼黑会议
C、不结盟运动
D、东南亚国家联盟
E、七十七国集团的形成和发展
74
国民党一大在事实上确立了（    ）的革命政策，标志着第一次国共合作的正式形成。
A、民主
B、联俄
C、联共
D、扶助农工
E、民权
75
关于辛亥革命的意义，下列正确的有（    ）。
A、推翻了清王朝的统治
B、结束了在中国延续了两千多年的君主专制制度
C、推动了中国民族资本主义经济的发展
D、使中国人民在思想上得到一次大的解放
E、彻底实现了反帝反封建的任务
76
关于思想政治教育者的特点，下列正确的有（    ）。
A、主导性
B、示范性
C、创造性
D、可塑性
E、受控性
77
马克思列宁主义关于战争与和平的思想主要有（    ）。
A、私有制和政党的存在是战争的根源
B、依据战争性质确定对待战争的正确态度
C、反对世界战争需要制定利用战争形势推进革命的策略
D、争取和平的斗争是工人阶级解放斗争的组成部分
E、任何形式的战争都具有政治性功能
78
思想政治教育的基本方法，是在思想政治教育过程中起主导作用的、其他方法不可替代的方法。下列属于思想政治教育基本方法的有（    ）。
A、理论教育方法
B、实践教育方法
C、批评与自我批评方法
D、预防教育方法
E、心理疏导方法
79
作为国际政治行为体的国家必须具备的要素有（    ）。
A、定居的居民
B、确定的领土
C、政权组织
D、经济活动
E、主权
80
推动建设新型国际关系就是要秉持（    ）的原则，走出一条对话而不对抗、结伴而不结盟的国与国交往新路。
A、相互尊重
B、精诚合作
C、公平正义
D、合作共贏

（答案）
1、D
2、B
3、B
4、B
5、A
6、C
7、A
8、A
9、D
10、C
11、D
12、C
13、B
14、C
15、D
16、B
17、D
18、B
19、D
20、A
21、D
22、A
23、D
24、C
25、A
26、B
27、D
28、B
29、D
30、D
31、A
32、B
33、C
34、B
35、C
36、D
37、B
38、A
39、B
40、D
41、A
42、C
43、B
44、B
45、A
46、D
47、B
48、A
49、C
50、B
51、D
52、C
53、A
54、A
55、C
56、D
57、A
58、C
59、B
60、B
61、B
62、C
63、B
64、D
65、A
66、CDE
67、ABE
68、BCD
69、ABE
70、ABDE
71、CE
72、ABC
73、ACE
74、BCD
75、ABCD
76、ABC
77、BCDE
78、ABC
79、ABCE
80、ACD

[image: IMG_256]

微信扫一扫，获取真题，了解培训课程,预约有优惠

微信扫码添加获取考试资料【微信号：xwtjy_01】

image1.png




image2.jpeg




